
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 25/03/2025 | Edição: 57 | Seção: 1 | Página: 38

Órgão: Ministério da Fazenda/Gabinete do Ministro

PORTARIA MF Nº 578, DE 24 DE MARÇO DE 2025

Altera os Anexos II e III da Portaria MF nº 1.138, de 10 de julho de

2024, que autoriza o pagamento de equalização de taxa de

juros em financiamentos rurais concedidos no âmbito do Plano

Safra 2024/2025.

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da atribuição que lhe foi conferida pelo inciso II

do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal e tendo em vista o disposto no art. 5º da Lei nº 8.427,

de 27 de maio de 1992, resolve:

Art. 1º Os Anexos II e III da Portaria MF nº 1.138, de 10 de julho de 2024, passam a vigorar na

forma do anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO HADDAD

ANEXO

ANEXO II DA PORTARIA MF Nº 1.138, DE 10 DE JULHO DE 2024 - Agricultura Empresarial

Tabela 1 - Badesul

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de Juros

ao tomador

final (a.a.)

2024093100150 Inovagro Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,50% - 10,50%

2024093100152
Investimento

Pronamp
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,50% 9.400.000 8,00%

2024093100157 PCA - Demais Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,50% 30.000.000 8,50%

2024093100160 Proirriga Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,50% 6.468.000 10,50%

2024093100162
RenovAgro -

Demais
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,50% 40.000.000 8,50%

2024093100163

RenovAgro -

Recuperação de

Pastagens

Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,50% 5.448.000 7,00%

Tabela 2 - Banco DLL

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de Juros

ao tomador

final (a.a.)

2024940100154 Moderfrota Brasil
Recursos

Próprios

(1,10 x

TMS)
1,40% 475.000.000 11,50%

2024940100155
Moderfrota

Pronamp
Brasil

Recursos

Próprios

(1,10 x

TMS)
1,40% 140.000.000 10,50%

2024940100156
PCA - Até 6.000

ton.
Brasil

Recursos

Próprios

(1,10 x

TMS)
1,90% 37.500.000 7,00%

2024940100157 PCA - Demais Brasil
Recursos

Próprios

(1,10 x

TMS)
1,90% 187.000.000 8,50%

25/04/2025, 14:40 PORTARIA MF Nº 578, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - PORTARIA MF Nº 578, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mf-n-578-de-24-de-marco-de-2025-619628489 1/21



2024940100160 Proirriga Brasil
Recursos

Próprios

(1,10 x

TMS)
1,95% 50.000.000 10,50%

Tabela 3 - Banco do Brasil

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável (R$)

Taxa de

Juros ao

tomador

final (a.a.)

2024001200130 Comercialização Brasil
Poupança

Rural
RDP 5,50% 180.332.000 12,00%

2024001100130 Comercialização Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

5,50% 291.573.000 12,00%

2024001100140 Custeio Empresarial Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

4,90% 7.123.170.000 12,00%

2024001100141

Custeio Empresarial

+ Sustentável Faixa

1

Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

4,90% 445.198.000 11,00%

2024001100142

Custeio Empresarial

+ Sustentável Faixa

2

Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

4,90% 1.335.594.000 11,50%

2024001200145 Custeio Pronamp Brasil
Poupança

Rural
RDP 4,00% 10.912.751.000 8,00%

2024001100145 Custeio Pronamp Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

4,00% 1.224.674.000 8,00%

2024001200146
Custeio Pronamp +

Sustentável Faixa 1
Brasil

Poupança

Rural
RDP 4,00% 585.000.000 7,00%

2024001100146
Custeio Pronamp +

Sustentável Faixa 1
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

4,00% 76.542.000 7,00%

2024001200147
Custeio Pronamp +

Sustentável Faixa 2
Brasil

Poupança

Rural
RDP 4,00% 1.755.000.000 7,50%

2024001100147
Custeio Pronamp +

Sustentável Faixa 2
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

4,00% 229.626.000 7,50%

2024001200150 Inovagro Brasil
Poupança

Rural
RDP 3,50% 28.956.000 10,50%

2024001100150 Inovagro Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

3,50% 2.136.159.000 10,50%

2024001200152
Investimento

Pronamp
Brasil

Poupança

Rural
RDP 3,50% 2.128.894.000 8,00%

2024001200153 Moderagro Brasil
Poupança

Rural
RDP 3,50% 43.568.000 10,50%

2024001100153 Moderagro Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

3,50% 2.023.997.000 10,50%

2024001100154 Moderfrota Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

3,50% 2.590.901.000 11,50%

2024001100155
Moderfrota

Pronamp
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,50% 1.028.690.000 10,50%

2024001200156
PCA - Até 6.000

ton.
Brasil

Poupança

Rural
RDP 3,50% 1.186.190.000 7,00%

2024001200157 PCA - Demais Brasil
Poupança

Rural
RDP 2,70% 730.892.000 8,50%

2024001100157 PCA - Demais Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,70% 619.107.000 8,50%

2024001100158 Procap-Agro Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

3,50% 718.147.000 11,50%

25/04/2025, 14:40 PORTARIA MF Nº 578, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - PORTARIA MF Nº 578, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mf-n-578-de-24-de-marco-de-2025-619628489 2/21



2024001100159 Prodecoop Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

3,50% 309.000.000 11,50%

2024001100160 Proirriga Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,70% 1.316.390.000 10,50%

2024001100161
RenovAgro -

Ambiental
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

3,50% 100.000.000 7,00%

2024001100162
RenovAgro -

Demais
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,70% 2.389.347.000 8,50%

2024001200163

RenovAgro -

Recuperação de

Pastagens

Brasil
Poupança

Rural
RDP 2,70% 15.265.000 7,00%

2024001100163

RenovAgro -

Recuperação de

Pastagens

Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,70% 715.144.000 7,00%

Tabela 4 - Banco John Deere

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de Juros

ao tomador

final (a.a.)

2024217100151
Investimento

Empresarial
Brasil

Recursos

Próprios

(0,97 x

TMS)
2,00% 51.000.000 10,50%

2024217100154 Moderfrota Brasil
Recursos

Próprios

(1,00 x

TMS)
2,10% 475.000.000 11,50%

2024217100155
Moderfrota

Pronamp
Brasil

Recursos

Próprios

(0,97 x

TMS)
2,00% 140.000.000 10,50%

Tabela 5 - Banco Safra

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de Juros

ao tomador

final (a.a.)

2024422100140 Custeio Empresarial Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

4,00% 40.000.000 12,00%

2024422100141

Custeio Empresarial

+ Sustentável Faixa

1

Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

4,00% 2.500.000 11,00%

2024422100142

Custeio Empresarial

+ Sustentável Faixa

2

Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

4,00% 7.500.000 11,50%

2024422100158 Procap-Agro Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

4,00% 30.000.000 11,50%

2024422100159 Prodecoop Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

4,00% 54.000.000 11,50%

2024422100160 Proirriga Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

4,00% 50.000.000 10,50%

Tabela 6 - Banpará

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de Juros

ao tomador

final (a.a.)

2024037100152
Investimento

Pronamp
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00 x

TMS)
3,10% 10.000.000 8,00%

Tabela 7 - Banrisul

25/04/2025, 14:40 PORTARIA MF Nº 578, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - PORTARIA MF Nº 578, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mf-n-578-de-24-de-marco-de-2025-619628489 3/21



Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de

Juros ao

tomador

final (a.a.)

2024041100130 Comercialização Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,75% 100.000.000 12,00%

2024041100140 Custeio Empresarial Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,75% 696.640.000 12,00%

2024041100141
Custeio Empresarial

+ Sustentável Faixa 1
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,75% 43.540.000 11,00%

2024041100142
Custeio Empresarial

+ Sustentável Faixa 2
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,75% 130.620.000 11,50%

2024041100145 Custeio Pronamp Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,00% 2.185.120.000 8,00%

2024041100146
Custeio Pronamp +

Sustentável Faixa 1
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,00% 136.570.000 7,00%

2024041100147
Custeio Pronamp +

Sustentável Faixa 2
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,00% 409.710.000 7,50%

2024041100150 Inovagro Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,75% 19.600.000 10,50%

2024041100151
Investimento

Empresarial
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,20% 170.000.000 10,50%

2024041100152
Investimento

Pronamp
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,75% 174.000.000 8,00%

2024041100153 Moderagro Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,75% 39.004.000 10,50%

2024041100154 Moderfrota Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,20% 140.532.000 11,50%

2024041100155
Moderfrota

Pronamp
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,10% 226.800.000 10,50%

2024041100156 PCA - Até 6.000 ton. Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,75% 39.354.000 7,00%

2024041100157 PCA - Demais Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,75% 175.647.000 8,50%

2024041100160 Proirriga Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,75% 127.736.000 10,50%

2024041100162 RenovAgro - Demais Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,20% 434.000.000 8,50%

2024041100163

RenovAgro -

Recuperação de

Pastagens

Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,75% 69.146.000 7,00%

Tabela 8 - BASA

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de

Juros ao

tomador

final (a.a.)

2024003100130 Comercialização Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

1,70% 11.000.000 12,00%

25/04/2025, 14:40 PORTARIA MF Nº 578, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - PORTARIA MF Nº 578, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mf-n-578-de-24-de-marco-de-2025-619628489 4/21



2024003100140 Custeio Empresarial Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

1,70% 320.000.000 12,00%

2024003100141
Custeio Empresarial

+ Sustentável Faixa 1
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

1,70% 20.000.000 11,00%

2024003100142
Custeio Empresarial

+ Sustentável Faixa 2
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

1,70% 60.000.000 11,50%

2024003100151
Investimento

Empresarial
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

1,40% 100.000.000 10,50%

2024003100154 Moderfrota Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

1,40% 40.000.000 11,50%

2024003100157 PCA - Demais Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

1,40% 150.000.000 8,50%

2024003100163

RenovAgro -

Recuperação de

Pastagens

Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

1,40% 50.000.000 7,00%

Tabela 9 - BDMG

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de Juros

ao tomador

final (a.a.)

2024023100150 Inovagro Brasil
Recursos

Próprios

(1,00 x

TMS)
2,75% 7.336.000 10,50%

2024023100153 Moderagro Brasil
Recursos

Próprios

(1,00 x

TMS)
3,20% 3.290.000 10,50%

2024023100154 Moderfrota Brasil
Recursos

Próprios

(1,00 x

TMS)
2,90% 10.000.000 11,50%

2024023100156
PCA - Até 6.000

ton.
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00 x

TMS)
3,20% 20.000.000 7,00%

2024023100157 PCA - Demais Brasil
Recursos

Próprios

(1,00 x

TMS)
2,71% 100.000.000 8,50%

2024023100158 Procap-Agro Brasil
Recursos

Próprios

(1,00 x

TMS)
2,50% 50.000.000 11,50%

2024023100159 Prodecoop Brasil
Recursos

Próprios

(1,00 x

TMS)
3,10% 7.658.000 11,50%

2024023100160 Proirriga Brasil
Recursos

Próprios

(1,00 x

TMS)
2,75% 10.220.000 10,50%

2024023100162
RenovAgro -

Demais
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00 x

TMS)
2,90% 19.544.000 8,50%

Tabela 10 - BNDES

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável (R$)

Taxa de

Juros ao

tomador

final (a.a.)

20240073MM140
Custeio

Empresarial
Brasil

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 4,90% 1.600.000.000 12,00%

20240073MM141

Custeio

Empresarial +

Sustentável Faixa 1

Brasil

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 4,90% 100.000.000 11,00%

20240073MM142

Custeio

Empresarial +

Sustentável Faixa

2

Brasil

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 4,90% 300.000.000 11,50%

20240073MM145 Custeio Pronamp Brasil

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,40% 1.760.000.000 8,00%

20240073MM146
Custeio Pronamp +

Sustentável Faixa 1
Brasil

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,40% 110.000.000 7,00%

25/04/2025, 14:40 PORTARIA MF Nº 578, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - PORTARIA MF Nº 578, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mf-n-578-de-24-de-marco-de-2025-619628489 5/21



20240073MM147

Custeio Pronamp +

Sustentável Faixa

2

Brasil

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,40% 330.000.000 7,50%

20240073MM150 Inovagro Brasil

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,15% 1.050.000.000 10,50%

20240073MM151
Investimento

Empresarial
Brasil

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,80% 510.000.000 10,50%

20240073MM152
Investimento

Pronamp
Brasil

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,06% 1.740.000.000 8,00%

20240073MM153 Moderagro Brasil

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,15% 900.000.000 10,50%

20240073MM154 Moderfrota Brasil

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 2,55% 3.120.000.000 11,50%

20240073MM155
Moderfrota

Pronamp
Brasil

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 2,55% 840.000.000 10,50%

20240073MM156
PCA - Até 6.000

ton.
Brasil

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,10% 990.000.000 7,00%

20240073MM157 PCA - Demais Brasil

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,10% 1.350.000.000 8,50%

20240073MM158 Procap-Agro Brasil

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,05% 300.000.000 11,50%

20240073MM159 Prodecoop Brasil

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,00% 851.492.000 11,50%

20240073MM160 Proirriga Brasil

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,15% 780.000.000 10,50%

20240073MM161
RenovAgro -

Ambiental
Brasil

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,15% 97.858.000 7,00%

20240073MM162
RenovAgro -

Demais
Brasil

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,15% 1.635.000.000 8,50%

20240073MM163

RenovAgro -

Recuperação de

Pastagens

Brasil

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,15% 600.000.000 7,00%

Tabela 11 - Bradesco

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de Juros

ao tomador

final (a.a.)

2024237100150 Inovagro Brasil
Recursos

Próprios

(1,00 x

TMS)
3,79% 80.712.000 10,50%

2024237100154 Moderfrota Brasil
Recursos

Próprios

(1,00 x

TMS)
3,29% 285.000.000 11,50%

2024237100155
Moderfrota

Pronamp
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00 x

TMS)
3,29% 84.000.000 10,50%

2024237100156
PCA - Até 6.000

ton.
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00 x

TMS)
3,93% 84.000.000 7,00%

2024237100158 Procap-Agro Brasil
Recursos

Próprios

(1,00 x

TMS)
2,78% 30.000.000 11,50%

2024237100159 Prodecoop Brasil
Recursos

Próprios

(1,00 x

TMS)
3,35% 54.000.000 11,50%

2024237100162
RenovAgro -

Demais
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00 x

TMS)
3,53% 163.500.000 8,50%

Tabela 12 - BRB

25/04/2025, 14:40 PORTARIA MF Nº 578, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - PORTARIA MF Nº 578, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mf-n-578-de-24-de-marco-de-2025-619628489 6/21



Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de

Juros ao

tomador final

(a.a.)

2024070100130 Comercialização Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,01% 50.000.000 12,00%

2024070100140 Custeio Empresarial Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,01% 27.879.000 12,00%

2024070100141
Custeio Empresarial

+ Sustentável Faixa 1
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,01% 1.742.000 11,00%

2024070100142
Custeio Empresarial

+ Sustentável Faixa 2
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,01% 5.227.000 11,50%

2024070100150 Inovagro Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,01% 1.625.000 10,50%

2024070100151
Investimento

Empresarial
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,01% 17.111.000 10,50%

2024070100154 Moderfrota Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,01% 22.000.000 11,50%

2024070100155 Moderfrota Pronamp Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,01% 3.000.000 10,50%

2024070100156 PCA - Até 6.000 ton. Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,01% 2.051.000 7,00%

2024070100157 PCA - Demais Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,01% 17.500.000 8,50%

2024070100160 Proirriga Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,01% 20.520.000 10,50%

2024070100162 RenovAgro - Demais Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,01% 97.675.000 8,50%

2024070100163

RenovAgro -

Recuperação de

Pastagens

Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,01% - 7,00%

Tabela 13 - BRDE

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de Juros

ao tomador

final (a.a.)

2024046100162
RenovAgro -

Demais
Brasil

Recursos

Próprios

(1,15 x

TMS)
3,00% 80.000.000 8,50%

Tabela 14 - Caixa

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de

Juros ao

tomador final

(a.a.)

2024104100130 Comercialização Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,57% 43.427.000 12,00%

2024104100140 Custeio Empresarial Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,64% 868.536.000 12,00%

2024104100141
Custeio Empresarial

+ Sustentável Faixa 1
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,64% 54.283.000 11,00%

25/04/2025, 14:40 PORTARIA MF Nº 578, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - PORTARIA MF Nº 578, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mf-n-578-de-24-de-marco-de-2025-619628489 7/21



2024104100142
Custeio Empresarial

+ Sustentável Faixa 2
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,64% 162.850.000 11,50%

2024104100150 Inovagro Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,87% 108.567.000 10,50%

2024104100152
Investimento

Pronamp
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

3,83% 325.701.000 8,00%

2024104100153 Moderagro Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

5,41% 10.857.000 10,50%

2024104100154 Moderfrota Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

5,41% 108.567.000 11,50%

2024104100155 Moderfrota Pronamp Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

4,22% 108.567.000 10,50%

2024104100156 PCA - Até 6.000 ton. Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,47% 325.701.000 7,00%

2024104100157 PCA - Demais Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,47% 814.253.000 8,50%

2024104100158 Procap-Agro Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,73% 162.853.000 11,50%

2024104100159 Prodecoop Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,76% 162.850.000 11,50%

2024104100160 Proirriga Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,58% 217.134.000 10,50%

2024104100161
RenovAgro -

Ambiental
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,87% 27.142.000 7,00%

2024104100162 RenovAgro - Demais Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,53% 814.253.000 8,50%

2024104100163

RenovAgro -

Recuperação de

Pastagens

Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,49% 542.835.000 7,00%

Tabela 15 - CNH Industrial

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de Juros

ao tomador

final (a.a.)

2024948100152
Investimento

Pronamp
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00 x

TMS)
1,10% 30.000.000 8,00%

2024948100154 Moderfrota Brasil
Recursos

Próprios

(1,00 x

TMS)
1,10% 475.000.000 11,50%

2024948100155
Moderfrota

Pronamp
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00 x

TMS)
1,10% 140.000.000 10,50%

Tabela 16 - Credialiança

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de Juros

ao tomador

final (a.a.)

2024098100145 Custeio Pronamp Brasil
Recursos

Próprios

(0,95

x

TMS)

2,00% 29.789.000 8,00%

2024098100146
Custeio Pronamp +

Sustentável Faixa 1
Brasil

Recursos

Próprios

(0,95

x

TMS)

2,00% 1.861.000 7,00%

2024098100147
Custeio Pronamp +

Sustentável Faixa 2
Brasil

Recursos

Próprios

(0,95

x

TMS)

2,00% 5.585.000 7,50%

25/04/2025, 14:40 PORTARIA MF Nº 578, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - PORTARIA MF Nº 578, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mf-n-578-de-24-de-marco-de-2025-619628489 8/21



Tabela 17 - Credicoamo

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de

Juros ao

tomador

final (a.a.)

2024010100130 Comercialização Brasil
Recursos

Próprios

(0,99

x

TMS)

2,10% 50.000.000 12,00%

2024010400140 Custeio Empresarial Brasil LCA

(0,97

x

TMS)

2,17% 56.000.000 12,00%

2024010100140 Custeio Empresarial Brasil
Recursos

Próprios

(0,97

x

TMS)

2,17% 424.000.000 12,00%

2024010400141
Custeio Empresarial

+ Sustentável Faixa 1
Brasil LCA

(0,97

x

TMS)

2,17% 3.500.000 11,00%

2024010100141
Custeio Empresarial

+ Sustentável Faixa 1
Brasil

Recursos

Próprios

(0,97

x

TMS)

2,17% 26.500.000 11,00%

2024010400142

Custeio Empresarial

+ Sustentável Faixa

2

Brasil LCA

(0,97

x

TMS)

2,17% 10.500.000 11,50%

2024010100142

Custeio Empresarial

+ Sustentável Faixa

2

Brasil
Recursos

Próprios

(0,97

x

TMS)

2,17% 79.500.000 11,50%

2024010400145 Custeio Pronamp Brasil LCA

(0,97

x

TMS)

2,00% 24.000.000 8,00%

2024010100145 Custeio Pronamp Brasil
Recursos

Próprios

(0,97

x

TMS)

2,00% 376.000.000 8,00%

2024010400146
Custeio Pronamp +

Sustentável Faixa 1
Brasil LCA

(0,97

x

TMS)

2,00% 1.500.000 7,00%

2024010100146
Custeio Pronamp +

Sustentável Faixa 1
Brasil

Recursos

Próprios

(0,97

x

TMS)

2,00% 23.500.000 7,00%

2024010400147
Custeio Pronamp +

Sustentável Faixa 2
Brasil LCA

(0,97

x

TMS)

2,00% 4.500.000 7,50%

2024010100147
Custeio Pronamp +

Sustentável Faixa 2
Brasil

Recursos

Próprios

(0,97

x

TMS)

2,00% 70.500.000 7,50%

2024010200152
Investimento

Pronamp
Brasil

Poupança

Rural
RDP 2,50% 15.000.000 8,00%

2024010100153 Moderagro Brasil
Recursos

Próprios

(0,99

x

TMS)

2,13% 4.000.000 10,50%

2024010100154 Moderfrota Brasil
Recursos

Próprios

(0,97

x

TMS)

2,00% 60.000.000 11,50%

2024010100155
Moderfrota

Pronamp
Brasil

Recursos

Próprios

(0,99

x

TMS)

2,00% 25.000.000 10,50%

2024010100159 Prodecoop Brasil
Recursos

Próprios

(0,99

x

TMS)

2,00% 70.000.000 11,50%

Tabela 18 - Credicoopavel

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de Juros

ao tomador

final (a.a.)

2024281100145 Custeio Pronamp Brasil
Recursos

Próprios

(0,83 x

TMS)
2,00% 13.600.000 8,00%

2024281100146
Custeio Pronamp +

Sustentável Faixa 1
Brasil

Recursos

Próprios

(0,83 x

TMS)
2,00% 850.000 7,00%

25/04/2025, 14:40 PORTARIA MF Nº 578, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - PORTARIA MF Nº 578, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mf-n-578-de-24-de-marco-de-2025-619628489 9/21



2024281100147
Custeio Pronamp +

Sustentável Faixa 2
Brasil

Recursos

Próprios

(0,83 x

TMS)
2,00% 2.550.000 7,50%

Tabela 19 - CrediSeara

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de Juros

ao tomador

final (a.a.)

2024806100145 Custeio Pronamp Brasil
Recursos

Próprios

(0,80

x TMS)
0,00% 800.000 8,00%

2024806100146
Custeio Pronamp +

Sustentável Faixa 1
Brasil

Recursos

Próprios

(0,80

x TMS)
0,00% 50.000 7,00%

2024806100147
Custeio Pronamp +

Sustentável Faixa 2
Brasil

Recursos

Próprios

(0,80

x TMS)
0,00% 150.000 7,50%

Tabela 20 - CrediSIS

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de

Juros ao

tomador final

(a.a.)

2024097100130 Comercialização Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

4,50% 56.000.000 12,00%

2024097100140 Custeio Empresarial Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

4,50% 67.880.000 12,00%

2024097100141
Custeio Empresarial

+ Sustentável Faixa 1
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

4,50% 10.930.000 11,00%

2024097100142
Custeio Empresarial

+ Sustentável Faixa 2
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

4,50% 32.790.000 11,50%

2024097100145 Custeio Pronamp Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

4,50% 43.360.000 8,00%

2024097100146
Custeio Pronamp +

Sustentável Faixa 1
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

4,50% 5.460.000 7,00%

2024097100147
Custeio Pronamp +

Sustentável Faixa 2
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

4,50% 16.380.000 7,50%

2024097100152
Investimento

Pronamp
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

4,50% 6.300.000 8,00%

Tabela 21 - Cresol

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de Juros

ao tomador

final (a.a.)

2024133200140
Custeio

Empresarial
Brasil

Poupança

Rural
RDP 3,65% 196.000 12,00%

2024133100140
Custeio

Empresarial
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

3,65% 9.976.000 12,00%

2024133200141

Custeio

Empresarial +

Sustentável Faixa 1

Brasil
Poupança

Rural
RDP 3,65% 3.000.000 11,00%

2024133100141

Custeio

Empresarial +

Sustentável Faixa 1

Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

3,65% 1.750.000 11,00%

2024133200142

Custeio

Empresarial +

Sustentável Faixa 2

Brasil
Poupança

Rural
RDP 3,65% 9.000.000 11,50%

2024133100142

Custeio

Empresarial +

Sustentável Faixa 2

Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

3,65% 5.250.000 11,50%

25/04/2025, 14:40 PORTARIA MF Nº 578, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - PORTARIA MF Nº 578, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mf-n-578-de-24-de-marco-de-2025-619628489 10/21



2024133200145 Custeio Pronamp Brasil
Poupança

Rural
RDP 3,65% 152.000.000 8,00%

2024133100145 Custeio Pronamp Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

3,65% 120.000.000 8,00%

2024133200146
Custeio Pronamp +

Sustentável Faixa 1
Brasil

Poupança

Rural
RDP 3,65% 9.500.000 7,00%

2024133100146
Custeio Pronamp +

Sustentável Faixa 1
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

3,65% 7.500.000 7,00%

2024133200147
Custeio Pronamp +

Sustentável Faixa 2
Brasil

Poupança

Rural
RDP 3,65% 28.500.000 7,50%

2024133100147
Custeio Pronamp +

Sustentável Faixa 2
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

3,65% 22.500.000 7,50%

2024133200150 Inovagro Brasil
Poupança

Rural
RDP 3,65% 6.000.000 10,50%

2024133200152
Investimento

Pronamp
Brasil

Poupança

Rural
RDP 3,65% 30.050.000 8,00%

2024133100152
Investimento

Pronamp
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

3,65% 10.000.000 8,00%

2024133200153 Moderagro Brasil
Poupança

Rural
RDP 3,65% 1.800.000 10,50%

Tabela 22 - Desenbahia

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de Juros

ao tomador

final (a.a.)

2024130100152
Investimento

Pronamp
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00 x

TMS)
2,50% 4.500.000 8,00%

2024130100157 PCA - Demais Brasil
Recursos

Próprios

(1,00 x

TMS)
2,30% 7.000.000 8,50%

2024130100160 Proirriga Brasil
Recursos

Próprios

(1,00 x

TMS)
2,30% 7.500.000 10,50%

2024130100162
RenovAgro -

Demais
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00 x

TMS)
2,20% 21.000.000 8,50%

Tabela 23 - Itaú

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de Juros

ao tomador

final (a.a.)

2024341100130 Comercialização Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,75% 15.000.000 12,00%

2024341100145 Custeio Pronamp Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,75% 12.000.000 8,00%

2024341100146
Custeio Pronamp +

Sustentável Faixa 1
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,75% 750.000 7,00%

2024341100147
Custeio Pronamp +

Sustentável Faixa 2
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,75% 2.250.000 7,50%

Tabela 24 - Sicoob

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável (R$)

Taxa de

Juros ao

tomador

final (a.a.)

2024756100130 Comercialização Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

3,20% 300.000.000 12,00%

25/04/2025, 14:40 PORTARIA MF Nº 578, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - PORTARIA MF Nº 578, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mf-n-578-de-24-de-marco-de-2025-619628489 11/21



2024756100140 Custeio Empresarial Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

3,15% 566.014.000 12,00%

2024756100141

Custeio Empresarial

+ Sustentável Faixa

1

Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

3,15% 35.375.000 11,00%

2024756100142

Custeio Empresarial

+ Sustentável Faixa

2

Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

3,15% 106.127.000 11,50%

2024756200145 Custeio Pronamp Brasil
Poupança

Rural
RDP 3,38% 3.392.000.000 8,00%

2024756100145 Custeio Pronamp Brasil
Recursos

Próprios

(0,70

x

TMS)

3,38% 80.000.000 8,00%

2024756200146
Custeio Pronamp +

Sustentável Faixa 1
Brasil

Poupança

Rural
RDP 3,38% 212.000.000 7,00%

2024756100146
Custeio Pronamp +

Sustentável Faixa 1
Brasil

Recursos

Próprios

(0,70

x

TMS)

3,38% 5.000.000 7,00%

2024756200147
Custeio Pronamp +

Sustentável Faixa 2
Brasil

Poupança

Rural
RDP 3,38% 636.000.000 7,50%

2024756100147
Custeio Pronamp +

Sustentável Faixa 2
Brasil

Recursos

Próprios

(0,70

x

TMS)

3,38% 15.000.000 7,50%

2024756100150 Inovagro Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,28% 80.000.000 10,50%

2024756100151
Investimento

Empresarial
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,32% 341.889.000 10,50%

2024756100152
Investimento

Pronamp
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

0,58% 600.000.000 8,00%

2024756100154 Moderfrota Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,32% 100.000.000 11,50%

2024756100155
Moderfrota

Pronamp
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,32% 50.000.000 10,50%

2024756100162
RenovAgro -

Demais
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,32% 5.000.000 8,50%

Tabela 25 - Sicredi

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de

Juros ao

tomador final

(a.a.)

2024748200140
Custeio

Empresarial
Brasil

Poupança

Rural
RDP 3,99% 26.880.000 12,00%

2024748200141

Custeio

Empresarial +

Sustentável Faixa 1

Brasil
Poupança

Rural
RDP 3,99% 1.680.000 11,00%

2024748200142

Custeio

Empresarial +

Sustentável Faixa 2

Brasil
Poupança

Rural
RDP 3,99% 5.040.000 11,50%

2024748200145 Custeio Pronamp Brasil
Poupança

Rural
RDP 1,70% 2.162.213.000 8,00%

2024748100145 Custeio Pronamp Brasil
Recursos

Próprios

(0,89

x

TMS)

1,70% 1.582.656.000 8,00%

2024748200146
Custeio Pronamp +

Sustentável Faixa 1
Brasil

Poupança

Rural
RDP 1,70% 125.000.000 7,00%

2024748100146
Custeio Pronamp +

Sustentável Faixa 1
Brasil

Recursos

Próprios

(0,89

x

TMS)

1,70% 98.916.000 7,00%

25/04/2025, 14:40 PORTARIA MF Nº 578, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - PORTARIA MF Nº 578, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mf-n-578-de-24-de-marco-de-2025-619628489 12/21



2024748200147
Custeio Pronamp +

Sustentável Faixa 2
Brasil

Poupança

Rural
RDP 1,70% 375.000.000 7,50%

2024748100147
Custeio Pronamp +

Sustentável Faixa 2
Brasil

Recursos

Próprios

(0,89

x

TMS)

1,70% 296.748.000 7,50%

2024748100151
Investimento

Empresarial
Brasil

Recursos

Próprios

(0,90

x

TMS)

2,60% 510.000.000 10,50%

2024748200152
Investimento

Pronamp
Brasil

Poupança

Rural
RDP 2,15% 1.047.163.000 8,00%

2024748200156
PCA - Até 6.000

ton.
Brasil

Poupança

Rural
RDP 3,95% 75.203.000 7,00%

2024748200157 PCA - Demais Brasil
Poupança

Rural
RDP 3,20% 68.600.000 8,50%

2024748200162
RenovAgro -

Demais
Brasil

Poupança

Rural
RDP 2,96% 82.779.000 8,50%

2024748200163

RenovAgro -

Recuperação de

Pastagens

Brasil
Poupança

Rural
RDP 3,46% 9.625.000 7,00%

ANEXO III DA PORTARIA MF Nº 1.138, DE 10 DE JULHO DE 2024 - Agricultura Familiar

Tabela 1 - Banco DLL

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de Juros

ao tomador

final (a.a.)

2024940100479

Pronaf -

Investimento Faixa

3

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(1,10 x

TMS)
1,40% - 2,50%

2024940100473
Pronaf - Tratores e

Colheitadeiras

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(1,10 x

TMS)
1,40% 267.684.000 5,00%

Tabela 2 - Banco do Brasil

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável (R$)

Taxa de

Juros ao

tomador

final (a.a.)

2024001100670

Pronaf - Aquisição de

matrizes e

reprodutores

N e NE
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

4,90% 1.400.000.000 6,00%

2024001200470

Pronaf - Aquisição de

matrizes e

reprodutores

S, SE e

CO

Poupança

Rural
RDP 4,90% 1.217.082.000 6,00%

2024001100470

Pronaf - Aquisição de

matrizes e

reprodutores

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

4,90% 843.560.000 6,00%

2024001100671

Pronaf -

Caminhonetes de

carga e motocicletas

N e NE
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

4,60% 10.000.000 6,00%

2024001200471

Pronaf -

Caminhonetes de

carga e motocicletas

S, SE e

CO

Poupança

Rural
RDP 4,60% 90.000.000 6,00%

2024001200674
Pronaf - Custeio Faixa

1
N e NE

Poupança

Rural
RDP 7,50% 72.549.000 3,00%

2024001100674
Pronaf - Custeio Faixa

1
N e NE

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

7,50% 200.000.000 3,00%

2024001200474
Pronaf - Custeio Faixa

1

S, SE e

CO

Poupança

Rural
RDP 6,50% 616.668.000 3,00%

2024001100474
Pronaf - Custeio Faixa

1

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

6,50% 1.700.000.000 3,00%

2024001200675
Pronaf - Custeio Faixa

2
N e NE

Poupança

Rural
RDP 7,50% 326.471.000 6,00%

25/04/2025, 14:40 PORTARIA MF Nº 578, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - PORTARIA MF Nº 578, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mf-n-578-de-24-de-marco-de-2025-619628489 13/21



2024001100675
Pronaf - Custeio Faixa

2
N e NE

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

7,50% 761.000.000 6,00%

2024001200475
Pronaf - Custeio Faixa

2

S, SE e

CO

Poupança

Rural
RDP 6,20% 4.987.801.000 6,00%

2024001100676

Pronaf - Custeio Faixa

3 -

Sociobiodiversidade

N e NE
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

7,50% 4.000.000 2,00%

2024001100476

Pronaf - Custeio Faixa

3 -

Sociobiodiversidade

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

6,50% 20.000.000 2,00%

2024001200677
Pronaf - Investimento

Faixa 1
N e NE

Poupança

Rural
RDP 4,60% 231.225.000 3,00%

2024001200477
Pronaf - Investimento

Faixa 1

S, SE e

CO

Poupança

Rural
RDP 4,60% 1.137.391.000 3,00%

2024001200678
Pronaf - Investimento

Faixa 2
N e NE

Poupança

Rural
RDP 4,60% 1.174.861.000 6,00%

2024001100678
Pronaf - Investimento

Faixa 2
N e NE

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

4,60% 500.000.000 6,00%

2024001200478
Pronaf - Investimento

Faixa 2

S, SE e

CO

Poupança

Rural
RDP 4,60% 2.781.027.000 6,00%

2024001100679
Pronaf - Investimento

Faixa 3
N e NE

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

4,60% 4.864.000 2,50%

2024001200479
Pronaf - Investimento

Faixa 3

S, SE e

CO

Poupança

Rural
RDP 4,50% 8.238.000 2,50%

2024001100673
Pronaf - Tratores e

Colheitadeiras
N e NE

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

4,60% 220.135.000 5,00%

2024001200473
Pronaf - Tratores e

Colheitadeiras

S, SE e

CO

Poupança

Rural
RDP 4,50% 2.061.761.000 5,00%

Tabela 3 - Banco John Deere

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de Juros

ao tomador

final (a.a.)

2024217100673
Pronaf - Tratores e

Colheitadeiras
N e NE

Recursos

Próprios

(0,95 x

TMS)
1,50% 1.700.000 5,00%

2024217100473
Pronaf - Tratores e

Colheitadeiras

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(0,95 x

TMS)
1,50% 67.332.000 5,00%

Tabela 4 - Banco Safra

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de Juros

ao tomador

final (a.a.)

2024422100478

Pronaf -

Investimento

Faixa 2

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(1,00 x

TMS)
3,00% - 6,00%

Tabela 5 - Banpará

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de Juros

ao tomador

final (a.a.)

2024037100670

Pronaf - Aquisição

de matrizes e

reprodutores

N e

NE

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,40% 6.000.000 6,00%

2024037100677
Pronaf -

Investimento Faixa 1

N e

NE

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,40% 5.000.000 3,00%

2024037100678
Pronaf -

Investimento Faixa 2

N e

NE

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,40% 6.000.000 6,00%

25/04/2025, 14:40 PORTARIA MF Nº 578, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - PORTARIA MF Nº 578, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mf-n-578-de-24-de-marco-de-2025-619628489 14/21



2024037100679
Pronaf -

Investimento Faixa 3

N e

NE

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,40% 358.000 2,50%

2024037100673
Pronaf - Tratores e

Colheitadeiras

N e

NE

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,40% 2.641.000 5,00%

Tabela 6 - Banrisul

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de

Juros ao

tomador final

(a.a.)

2024041100470

Pronaf - Aquisição

de matrizes e

reprodutores

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,75% 47.600.000 6,00%

2024041100474
Pronaf - Custeio

Faixa 1

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,75% 193.600.000 3,00%

2024041100475
Pronaf - Custeio

Faixa 2

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,00% 253.930.000 6,00%

2024041100477
Pronaf -

Investimento Faixa 1

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,40% 85.876.000 3,00%

2024041100478

Pronaf -

Investimento Faixa

2

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,20% 150.000.000 6,00%

2024041100479

Pronaf -

Investimento Faixa

3

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,20% 23.891.000 2,50%

2024041100473
Pronaf - Tratores e

Colheitadeiras

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,20% 176.108.000 5,00%

Tabela 7 - BASA

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de Juros

ao tomador

final (a.a.)

2024003100678

Pronaf -

Investimento

Faixa 2

N e NE
Recursos

Próprios

(1,00 x

TMS)
1,70% 20.000.000 6,00%

2024003100478

Pronaf -

Investimento

Faixa 2

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(1,00 x

TMS)
1,70% 10.000.000 6,00%

Tabela 8 - BNDES

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável (R$)

Taxa de

Juros ao

tomador

final (a.a.)

20240073MM670

Pronaf - Aquisição de

matrizes e

reprodutores

N e NE

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,97% 250.000.000 6,00%

20240073MM470

Pronaf - Aquisição de

matrizes e

reprodutores

S, SE e

CO

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,23% 1.786.661.000 6,00%

20240073MM671

Pronaf -

Caminhonetes de

carga e motocicletas

N e NE

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,97% 1.200.000 6,00%

20240073MM471

Pronaf -

Caminhonetes de

carga e motocicletas

S, SE e

CO

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,23% 69.879.000 6,00%

20240073MM674
Pronaf - Custeio Faixa

1
N e NE

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 5,52% 50.000.000 3,00%

25/04/2025, 14:40 PORTARIA MF Nº 578, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - PORTARIA MF Nº 578, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mf-n-578-de-24-de-marco-de-2025-619628489 15/21



20240073MM474
Pronaf - Custeio Faixa

1

S, SE e

CO

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 4,42% 1.650.000.000 3,00%

20240073MM675
Pronaf - Custeio Faixa

2
N e NE

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 5,52% 100.000.000 6,00%

20240073MM475
Pronaf - Custeio Faixa

2

S, SE e

CO

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 4,42% 2.900.000.000 6,00%

20240073MM676

Pronaf - Custeio Faixa

3 -

Sociobiodiversidade

N e NE

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 5,52% 1.000.000 2,00%

20240073MM476

Pronaf - Custeio Faixa

3 -

Sociobiodiversidade

S, SE e

CO

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 4,42% 6.000.000 2,00%

20240073MM677
Pronaf - Investimento

Faixa 1
N e NE

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,97% 4.000.000 3,00%

20240073MM477
Pronaf - Investimento

Faixa 1

S, SE e

CO

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,23% 1.154.804.000 3,00%

20240073MM678
Pronaf - Investimento

Faixa 2
N e NE

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,97% 65.000.000 6,00%

20240073MM478
Pronaf - Investimento

Faixa 2

S, SE e

CO

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,23% 2.872.038.000 6,00%

20240073MM679
Pronaf - Investimento

Faixa 3
N e NE

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,97% 29.864.000 2,50%

20240073MM479
Pronaf - Investimento

Faixa 3

S, SE e

CO

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,23% 271.894.000 2,50%

20240073MM672
Pronaf - Microcrédito

Grupo B
N e NE

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 10,90% 4.600.000 0,50%

20240073MM673
Pronaf - Tratores e

Colheitadeiras
N e NE

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,97% 220.135.000 5,00%

20240073MM473
Pronaf - Tratores e

Colheitadeiras

S, SE e

CO

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,23% 2.004.171.000 5,00%

Tabela 9 - BRB

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de Juros

ao tomador

final (a.a.)

2024070100471

Pronaf -

Caminhonetes de

carga e motocicletas

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,01% - 6,00%

2024070100477
Pronaf -

Investimento Faixa 1

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,01% 500.000 3,00%

2024070100478
Pronaf -

Investimento Faixa 2

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,01% 500.000 6,00%

2024070100479
Pronaf -

Investimento Faixa 3

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,01% 238.000 2,50%

2024070100473
Pronaf - Tratores e

Colheitadeiras

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,01% 1.761.000 5,00%

Tabela 10 - Caixa

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de Juros

ao tomador

final (a.a.)

25/04/2025, 14:40 PORTARIA MF Nº 578, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - PORTARIA MF Nº 578, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mf-n-578-de-24-de-marco-de-2025-619628489 16/21



2024104100670

Pronaf - Aquisição

de matrizes e

reprodutores

N e NE
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

5,75% 2.714.000 6,00%

2024104100470

Pronaf - Aquisição

de matrizes e

reprodutores

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

5,75% 10.856.000 6,00%

2024104100671

Pronaf -

Caminhonetes de

carga e motocicletas

N e NE
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

6,21% 760.000 6,00%

2024104100471

Pronaf -

Caminhonetes de

carga e motocicletas

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

6,21% 1.085.000 6,00%

2024104100677
Pronaf -

Investimento Faixa 1
N e NE

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

5,27% 760.000 3,00%

2024104100477
Pronaf -

Investimento Faixa 1

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

5,27% 1.085.000 3,00%

2024104100678
Pronaf -

Investimento Faixa 2
N e NE

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

5,27% 1.140.000 6,00%

2024104100478
Pronaf -

Investimento Faixa 2

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

5,27% 2.171.000 6,00%

2024104100679
Pronaf -

Investimento Faixa 3
N e NE

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

6,14% 194.000 2,50%

2024104100479
Pronaf -

Investimento Faixa 3

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

6,14% 1.296.000 2,50%

2024104100673
Pronaf - Tratores e

Colheitadeiras
N e NE

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

6,14% 1.433.000 5,00%

2024104100473
Pronaf - Tratores e

Colheitadeiras

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

6,14% 9.560.000 5,00%

Tabela 11 - CNH Industrial

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de Juros

ao tomador

final (a.a.)

2024948100673
Pronaf - Tratores e

Colheitadeiras
N e NE

Recursos

Próprios

(1,00 x

TMS)
1,10% 800.000 5,00%

2024948100473
Pronaf - Tratores e

Colheitadeiras

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(1,00 x

TMS)
1,10% 239.065.000 5,00%

Tabela 12 - Credialiança

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de Juros

ao tomador

final (a.a.)

2024098100474
Pronaf - Custeio

Faixa 1

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(0,90 x

TMS)
2,49% 594.000 3,00%

2024098100475
Pronaf - Custeio

Faixa 2

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(0,90 x

TMS)
2,49% 5.880.000 6,00%

Tabela 13 - Credicoamo

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de Juros

ao tomador

final (a.a.)

2024010200474
Pronaf - Custeio

Faixa 1

S, SE e

CO

Poupança

Rural
RDP 2,45% 25.000.000 3,00%

2024010200475
Pronaf - Custeio

Faixa 2

S, SE e

CO

Poupança

Rural
RDP 2,25% 40.000.000 6,00%

25/04/2025, 14:40 PORTARIA MF Nº 578, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - PORTARIA MF Nº 578, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mf-n-578-de-24-de-marco-de-2025-619628489 17/21



2024010100475
Pronaf - Custeio

Faixa 2

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(0,97

x

TMS)

2,25% 60.000.000 6,00%

2024010100479

Pronaf -

Investimento

Faixa 3

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(0,97

x

TMS)

2,00% 66.000 2,50%

2024010100473
Pronaf - Tratores e

Colheitadeiras

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(0,97

x

TMS)

2,00% 5.933.000 5,00%

Tabela 14 - Credicoopavel

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de Juros

ao tomador

final (a.a.)

2024281100475
Pronaf - Custeio

Faixa 2

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(0,83 x

TMS)
2,00% 3.000.000 6,00%

Tabela 15 - CrediSeara

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de Juros

ao tomador

final (a.a.)

2024806100474
Pronaf - Custeio

Faixa 1

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(0,70 x

TMS)
0,00% 3.500.000 3,00%

2024806100475
Pronaf - Custeio

Faixa 2

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(0,70 x

TMS)
0,00% 1.500.000 6,00%

Tabela 16 - CrediSIS

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de Juros

ao tomador

final (a.a.)

2024097100675
Pronaf - Custeio

Faixa 2

N e

NE

Recursos

Próprios

(1,00 x

TMS)
4,50% 14.600.000 6,00%

2024097100678

Pronaf -

Investimento

Faixa 2

N e

NE

Recursos

Próprios

(1,00 x

TMS)
4,50% 3.500.000 6,00%

Tabela 17 - Cresol

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de

Juros ao

tomador

final (a.a.)

2024133200670

Pronaf - Aquisição de

matrizes e

reprodutores

N e NE
Poupança

Rural
RDP 5,00% 600.000 6,00%

2024133200470

Pronaf - Aquisição de

matrizes e

reprodutores

S, SE e

CO

Poupança

Rural
RDP 3,65% 9.000.000 6,00%

2024133100470

Pronaf - Aquisição de

matrizes e

reprodutores

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

3,65% 25.000.000 6,00%

2024133200471

Pronaf - Caminhonetes

de carga e

motocicletas

S, SE e

CO

Poupança

Rural
RDP 3,65% 5.000.000 6,00%

2024133100471

Pronaf - Caminhonetes

de carga e

motocicletas

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

3,65% 6.000.000 6,00%

2024133200674 Pronaf - Custeio Faixa 1 N e NE
Poupança

Rural
RDP 5,00% 1.000.000 3,00%

2024133200474 Pronaf - Custeio Faixa 1
S, SE e

CO

Poupança

Rural
RDP 3,65% 210.000.000 3,00%

2024133100474 Pronaf - Custeio Faixa 1
S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

3,65% 68.000.000 3,00%

25/04/2025, 14:40 PORTARIA MF Nº 578, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - PORTARIA MF Nº 578, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mf-n-578-de-24-de-marco-de-2025-619628489 18/21



2024133200675
Pronaf - Custeio Faixa

2
N e NE

Poupança

Rural
RDP 5,00% 1.000.000 6,00%

2024133200475
Pronaf - Custeio Faixa

2

S, SE e

CO

Poupança

Rural
RDP 3,65% 128.000.000 6,00%

2024133100475
Pronaf - Custeio Faixa

2

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

3,65% 32.000.000 6,00%

2024133200676

Pronaf - Custeio Faixa

3 -

Sociobiodiversidade

N e NE
Poupança

Rural
RDP 5,00% - 2,00%

2024133200677
Pronaf - Investimento

Faixa 1
N e NE

Poupança

Rural
RDP 5,00% 1.000.000 3,00%

2024133200477
Pronaf - Investimento

Faixa 1

S, SE e

CO

Poupança

Rural
RDP 3,65% 40.000.000 3,00%

2024133100477
Pronaf - Investimento

Faixa 1

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

3,65% 30.000.000 3,00%

2024133200678
Pronaf - Investimento

Faixa 2
N e NE

Poupança

Rural
RDP 5,00% 1.000.000 6,00%

2024133200478
Pronaf - Investimento

Faixa 2

S, SE e

CO

Poupança

Rural
RDP 3,65% 40.000.000 6,00%

2024133100478
Pronaf - Investimento

Faixa 2

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

3,65% 60.000.000 6,00%

2024133200479
Pronaf - Investimento

Faixa 3

S, SE e

CO

Poupança

Rural
RDP 3,65% 11.945.000 2,50%

2024133100479
Pronaf - Investimento

Faixa 3

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

3,65% 5.972.000 2,50%

2024133200473
Pronaf - Tratores e

Colheitadeiras

S, SE e

CO

Poupança

Rural
RDP 3,65% 88.054.000 5,00%

2024133100473
Pronaf - Tratores e

Colheitadeiras

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

3,65% 44.027.000 5,00%

Tabela 18 - Sicoob

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável (R$)

Taxa de

Juros ao

tomador

final (a.a.)

2024756100670

Pronaf - Aquisição

de matrizes e

reprodutores

N e NE
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,90% 6.000.000 6,00%

2024756100470

Pronaf - Aquisição

de matrizes e

reprodutores

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,90% 60.000.000 6,00%

2024756100471

Pronaf -

Caminhonetes de

carga e

motocicletas

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

4,30% 6.454.000 6,00%

2024756100674
Pronaf - Custeio

Faixa 1
N e NE

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

4,50% 37.000.000 3,00%

2024756100474
Pronaf - Custeio

Faixa 1

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

4,50% 463.000.000 3,00%

2024756100675
Pronaf - Custeio

Faixa 2
N e NE

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

3,80% 72.520.000 6,00%

2024756100475
Pronaf - Custeio

Faixa 2

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

3,80% 907.480.000 6,00%

2024756100677

Pronaf -

Investimento Faixa

1

N e NE
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

3,00% 5.000.000 3,00%

25/04/2025, 14:40 PORTARIA MF Nº 578, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - PORTARIA MF Nº 578, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mf-n-578-de-24-de-marco-de-2025-619628489 19/21



2024756100477

Pronaf -

Investimento Faixa

1

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

3,00% 180.000.000 3,00%

2024756100678

Pronaf -

Investimento Faixa

2

N e NE
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

3,00% 80.000.000 6,00%

2024756100478

Pronaf -

Investimento Faixa

2

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

3,00% 1.200.000.000 6,00%

2024756100479

Pronaf -

Investimento Faixa

3

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

3,00% 1.194.000 2,50%

2024756100473
Pronaf - Tratores e

Colheitadeiras

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

3,00% 8.805.000 5,00%

Tabela 19 - Sicredi

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de

Juros ao

tomador

final (a.a.)

2024748200670

Pronaf - Aquisição de

matrizes e

reprodutores

N e NE
Poupança

Rural
RDP 3,45% 5.325.000 6,00%

2024748100670

Pronaf - Aquisição de

matrizes e

reprodutores

N e NE
Recursos

Próprios

(0,75

x

TMS)

3,45% 1.789.000 6,00%

2024748200470

Pronaf - Aquisição de

matrizes e

reprodutores

S, SE e

CO

Poupança

Rural
RDP 3,45% 113.526.000 6,00%

2024748200671

Pronaf -

Caminhonetes de

carga e motocicletas

N e NE
Poupança

Rural
RDP 2,75% 1.783.000 6,00%

2024748100671

Pronaf -

Caminhonetes de

carga e motocicletas

N e NE
Recursos

Próprios

(0,85

x

TMS)

2,75% - 6,00%

2024748200471

Pronaf -

Caminhonetes de

carga e motocicletas

S, SE e

CO

Poupança

Rural
RDP 2,75% 13.622.000 6,00%

2024748200674
Pronaf - Custeio Faixa

1
N e NE

Poupança

Rural
RDP 2,20% 784.000 3,00%

2024748100674
Pronaf - Custeio Faixa

1
N e NE

Recursos

Próprios

(0,90

x

TMS)

2,20% 202.000 3,00%

2024748200474
Pronaf - Custeio Faixa

1

S, SE e

CO

Poupança

Rural
RDP 2,20% 557.200.000 3,00%

2024748100474
Pronaf - Custeio Faixa

1

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(0,90

x

TMS)

2,20% 174.583.000 3,00%

2024748200675
Pronaf - Custeio Faixa

2
N e NE

Poupança

Rural
RDP 2,50% 349.000 6,00%

2024748100675
Pronaf - Custeio Faixa

2
N e NE

Recursos

Próprios

(0,67

x

TMS)

2,50% 6.650.000 6,00%

2024748100475
Pronaf - Custeio Faixa

2

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(0,67

x

TMS)

2,50% 1.599.940.000 6,00%

2024748200676

Pronaf - Custeio Faixa

3 -

Sociobiodiversidade

N e NE
Poupança

Rural
RDP 2,50% 50.000 2,00%

2024748200476

Pronaf - Custeio Faixa

3 -

Sociobiodiversidade

S, SE e

CO

Poupança

Rural
RDP 2,50% 18.775.000 2,00%

2024748200677
Pronaf - Investimento

Faixa 1
N e NE

Poupança

Rural
RDP 3,25% 293.000 3,00%

2024748100677
Pronaf - Investimento

Faixa 1
N e NE

Recursos

Próprios

(0,73

x

TMS)

3,25% 30.000 3,00%

25/04/2025, 14:40 PORTARIA MF Nº 578, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - PORTARIA MF Nº 578, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mf-n-578-de-24-de-marco-de-2025-619628489 20/21



2024748200477
Pronaf - Investimento

Faixa 1

S, SE e

CO

Poupança

Rural
RDP 3,25% 140.181.000 3,00%

2024748100477
Pronaf - Investimento

Faixa 1

S, SE e

CO

Recursos

Próprios

(0,73

x

TMS)

3,25% 28.551.000 3,00%

2024748200678
Pronaf - Investimento

Faixa 2
N e NE

Poupança

Rural
RDP 3,25% 4.240.000 6,00%

2024748100678
Pronaf - Investimento

Faixa 2
N e NE

Recursos

Próprios

(0,74

x

TMS)

3,25% 1.042.000 6,00%

2024748200478
Pronaf - Investimento

Faixa 2

S, SE e

CO

Poupança

Rural
RDP 3,25% 302.278.000 6,00%

2024748200679
Pronaf - Investimento

Faixa 3
N e NE

Poupança

Rural
RDP 2,99% 163.000 2,50%

2024748100679
Pronaf - Investimento

Faixa 3
N e NE

Recursos

Próprios

(0,75

x

TMS)

2,99% - 2,50%

2024748200479
Pronaf - Investimento

Faixa 3

S, SE e

CO

Poupança

Rural
RDP 2,99% 2.145.000 2,50%

2024748200673
Pronaf - Tratores e

Colheitadeiras
N e NE

Poupança

Rural
RDP 2,99% 1.531.000 5,00%

2024748100673
Pronaf - Tratores e

Colheitadeiras
N e NE

Recursos

Próprios

(0,75

x

TMS)

2,99% 440.000 5,00%

2024748200473
Pronaf - Tratores e

Colheitadeiras

S, SE e

CO

Poupança

Rural
RDP 2,99% 204.549.000 5,00%

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

25/04/2025, 14:40 PORTARIA MF Nº 578, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - PORTARIA MF Nº 578, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mf-n-578-de-24-de-marco-de-2025-619628489 21/21


